
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPORGIANO 
- Provincia di Lucca - 

Piazza Roma, 1 
55031  CAMPORGIANO  (Lucca) 

SITO ISTITUZIONALE : WWW.COMUNE.CAMPORGIANO.LU.IT 
PEC: COMUNE.CAMPORGIANO@POSTACERT.TOSCANA.IT 

 
 

ORIGINALE 
 
 

ORDINANZE DEL SINDACO 
 

Ordinanza n. 7 del 03-11-2023 
 

 
 
Oggetto: CHIUSURA TOTALE DELLA VIABILITA' NEL TRATTO STRADA  
ISOLA DI ROCCALBERTI - PIP POGGIO PER FRANE 
 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la violenta perturbazione che si è verificata tra il 02.11.2023 e il 03.11.2023, la quale 
ha causato danni e disagi sulla viabilità nel tratto di strada comunale di Isola di Roccalberti – 
PIP Poggio, dove si sono riscontrati movimenti franosi che hanno ostruito il piano viario;  
 
PRESO ATTO del sopralluogo effettuato nella mattinata del 03.11.2023 da parte del Tecnico 
Comunale, accompagnato da un ingegnere consulente dell’Ente, che ha confermato la 
presenza di una quantità rilevante di materiale presente sulla carreggiata che non permette il 
transito di qualsiasi mezzo meccanico; 
 
CONSIDERATO che detti movimenti franosi sono tuttora in atto e visto il perseverare delle 
condizioni meteo avverse;  
 
RITENUTO indispensabile ed opportuno emettere ordinanza di chiusura totale del tratto di 
strada comunale di Isola di Roccalberti – PIP Poggio fino a corretta messa in sicurezza dello 
stesso interessato dagli eventi calamitosi; 
 
ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il 
presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13 c.1 
della L. 241/1990 e ss.mm.; 
 
CONSIDERATO CHE la situazione di pericolo non consente la circolazione in sicurezza 
della suddetta strada; 
 
RITENUTO pertanto che la situazione derivata da fatti eccezionali e contingibili rende 
improrogabile le misure cautelative di cui sopra; 

http://www.comune.camporgiano.lu.it/


Decreto n.7 del 03-11-2023 - COMUNE DI CAMPORGIANO - Pag. 2 

 
RITENUTO per quanto sopra procedere alla chiusura della strada in parola; 
 
VISTO l’art.54 del D.Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000, 
 
Per i motivi sopra richiamati  

 
ORDINA 

 
CHIUSURA TOTALE DELLA VIABILITA NEL TRATTO 

STRADA ISOLA DI ROCCALBERTI – PIP POGGIO PER FRANE 
 

DEMANDA 
 

Agli organi di polizia Municipale di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente 
provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficientemente la 
sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale; 
 
Che copia della presente ordinanza sia notificata mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line del Comune e trasmessa alla: 
- Polizia Locale 
- Al COI presso Unione Comuni Garfagnana 
- Al Comando Carabinieri; 
- Al Prefetto. 
 

RICORDA CHE 
 

I trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dalla normativa vigente; 
 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07.08.90 n° 241, avverso il presente provvedimento è 
ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 (sessanta), 
giorni dalla data della notifica, ed entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla 
notificazione, al Presidente della Repubblica, secondo le modalità previste dalla legge. 
 
 
 

 IL SINDACO 
 

 Dott. Avv. Francesco Pifferi Guasparini 
 
Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R 28 dicembre 2000, n. 
445 e del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 


